



# CITTÀ DI CASTELVETRANO

Libero Consorzio Comunale di Trapani

DIREZIONE V – “Servizi a Rete ed Ambiente”



## **DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N.220 DEL07.06.2023**

**OGGETTO:** Sentenza n. 341 del 12.05.2022 emessa dal Tribunale di Marsala – Ilardi Santo + 1 n.q. di genitori di I.G. c/Comune di Castelvetro. Liquidazione e pagamento delle spese e compensi di lite.

	TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI	DATA	FIRMA PER CONSEGNA
1	SINDACO		
2	DIREZIONE VII Programmazione finanziaria e gestione risorse		
3	Amministrazione trasparente		
4	Ufficio Delibere		firma per ricevuta
5	ALBO PRETORIO		
6	Ilardi Santo c/o Avv. Mildred Roma		

Assunto Impegno n° 674 del 13.04.2023

Sull'Intervento n°

Cap. P. E. G. n° 2070.1

Fondo risultante €.

Imp. Precedente €.

Imp. Attuale €.

Dispon. Residua €.

Il Responsabile  
F.to Maurizio Barresi

**IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE  
SERVIZI A RETE ED AMBIENTE**

Dott. Vincenzo Caime

*Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di ipotesi di conflitto d'interessi;*

**PREMESSO** che:

- con sentenza n. 341/2022 emessa dal Tribunale di Marsala a definizione del procedimento R.G. 1371/2019, notificata al Comune di Castelvetro il 9/06/2022 e assunta al protocollo generale dell'Ente in pari data al n. 23461, promosso da Ilardi Santo e Errante Anna Vita n.q. di genitori della minore I.G., è stata condannata la Civica Amministrazione al pagamento della somma di € 23.766,24 per sorte, (€ 103.815,00 chiesti in citazione), oltre gli interessi e alle spese di lite, compensate nella misura del 70% che liquida in € 1.400,00, oltre al rimborso forfetario 15%, IVA e CAP come per legge, oltre alle spese della CTU (agli atti di Ufficio) ;
- con nota prot. leg. n. 1213 del 5/07/2022, l'avv. Mildred Roma, ha quantificato quanto in sentenza (agli atti d'ufficio) il tutto in appresso indicato:

a) sorte in sentenza.....	€	23.766,24
interessi dal 28/04/2022 al 4/07/2022.....	€	54,53
<b>totale a).....</b>	<b>€</b>	<b>23.820,77</b>
b) compensi liquidati in sentenza .....	€	1.400,00
spese generali 15% .....	€	210,00
CPA 4%.....	€	64,00
<b>totale b).....</b>	<b>€</b>	<b>1.674,40</b>
c) Spese CTU (fatt. 4/2021).....	€.	427,00
<b>Totale complessivo a)+b)+c)</b>	<b>€</b>	<b>25.922,17</b>

- con nota prot./leg. n. 28753 del 15.07.2022, il Responsabile della locale Avvocatura ha relazionato in ordine alla non opportunità di interporre appello alla suddetta Sentenza n. 341/2022, procedendo all'adozione degli atti deliberativi di riconoscimento di debito fuori bilancio, prodromici alla liquidazione delle somme disposte in favore dei predetti attori, nelle more di acquisire l'autorizzazione alla liquidazione da parte del Giudice tutelare (agli atti d'ufficio);
- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 09.03.2023 è stato:
  - 1) *PRESO ATTO della sentenza n. 341/2022 emessa dal Tribunale di Marsala a definizione del procedimento R.G. 1371/2019 e notificata al Comune di Castelvetro il 9/06/2022, in persona del Sindaco Legale Rappresentante pro tempore, promosso da Ilardi Santo e Errante Anna Vita n.q. di genitori della minore I.G. con cui è stato condannata la Civica Amministrazione al pagamento della somma di € 23.766,24, oltre gli interessi (€ 103.815,00 chiesti in citazione), oltre alle spese di lite, compensate nella misura del 70% che liquida in € 1.400,00, oltre al rimborso forfetario 15%, IVA e Cap come per legge, oltre alle spese della CTU.*
  - 2) *RICONOSCIUTA la somma totale di € 25.922,17 indicata in narrativa, da corrispondere ai sig.ri Ilardi Santo e Errante Anna Vita n.q. di genitori della minore I.G. giusta autorizzazione del Giudice Tutelare del 19/09/2022 n. 1404/2022 V.G. è ascrivibile quale debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..*
  - 3) *PRENOTATA, conseguentemente, detta somma di € 25.922,17, dando atto che, con l'adozione della presente deliberazione, sorge a carico del bilancio dell'Ente un onere finanziario pari a € 25.922,17 cui può farsi fronte e che la stessa può essere impegnata al codice missione 1 - programma 11 - titolo 1 - macro-aggregato 110 del Bilancio Pluriennale 2022/2024, con riferimento agli stanziamenti previsti per l'anno 2023.*
  - 4) *DEFINIRE l'impegno in via definitiva con apposita successiva determinazione;*
- Con Determinazione del Responsabile della V Direzione "Servizi a Rete ed Ambiente" n. 148 del 06.04.2023 è stata impegnata la spesa di € 25.922,17, necessaria per il riconoscimento del debito fuori bilancio di cui alla sentenza in premessa citata;

**Ritenuto** che occorre, pertanto, liquidare e pagare la complessiva somma di € 25.922,17 in favore dei Sig.ri Ilardi Santo ed Errante Anna Vita, nella qualità di genitori esercenti la potestà parentale sulla minore: XXXXXXXX, sulla base dei conteggi indicati nella sentenza anzidetta e dell'autorizzazione all'accettazione alla riscossione della somma per il titolo di cui in istanza a firma del Dott. Marchesina Palermo (ufficio del Giudice Tutelare del tribunale di Marsala);

**Preso Atto** della documentazione trasmessa dall'Avv. Mildred Roma in riscontro a formale richiesta della scrivente V Direzione, assunta al protocollo della V Direzione in data 10.05.2023 al n. 1202 dal quale si evince il riferimento del codice iban su cui accreditare la somma;

**Preso atto**, altresì, della successiva comunicazione dell'Avv. Mildred Roma in riscontro alla nota prot. n. 29386 del 29.05.2023, assunta al protocollo dell'Ente in data 30.05.2023 al n. 29618 con il quale vengono confermati i riferimenti di accredito della somma di € 25.922,17 nel conto corrente precedentemente indicato (nota prot, n. 1202 V/dir del 10.05.2023) ed altri documenti utili alla liquidazione della spesa de quo;

**Visti:**

- Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267;
- Il D.lgs 30marzo 2001 n. 165;
- L'art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;
- Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
- La deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di "Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024;
- la Determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2023 con la quale vengono conferiti gli incarichi ai Responsabili di Direzione del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31.12.2023;

**Dato atto** che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui all'allegato "A" del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09.02.2022;

**Dato atto**, altresì, che la liquidazione della spesa rispetta l'ordine cronologico delle liquidazioni afferenti alla scrivente direzione;

**Riconosciuta** l'opportunità della presente determinazione;

**Attestando**, l'insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto d'interesse;

**Accertata** la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto dall'art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall'art. 3 del D.L. n. 174/2012;

## **DETERMINA**

**Per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto**

- ✓ **LIQUIDARE e PAGARE**, la somma di € **25.922,17** (€ 23.820,77 ai Sigg.ri Ilardi Santo e Errante Vita, genitori esercenti la potestà parentale sulla minore: XXXXXXXXXX, € 1.674,40 all'Avv. Mildred Roma per il pagamento di spese e compensi di lite, ed € 427,00, per rifondere le spese per il CTU Dr. Santina Russo, in ragione della sentenza in premessa richiamata, come già ritualmente impegnata con determinazione del responsabile della V Direzione n. 148 del 06.04.2023.
- 1) **DARE ATTO** che la superiore spesa di € **25.922,17** rientra nei limiti di quella autorizzata con la citata determinazione della Direzione V n. 148 del 06.04.2023, il cui impegno è stato assunto ex art. 163 e 183 D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i...
- 2) **AUTORIZZARE** l'U.O. competente della Direzione VII *Programmazione Finanziaria e Risorse umane, Gestione delle Risorse* al pagamento di €. 25.922,17 nelle modalità indicate nella nota/mail assunta al protocollo della V Direzione in data 10.05.2023 al n. 1202 prodotta dall'Avv. Mildred Roma (allegata alla presente).
- 3) **ATTESTA** la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L. 174/2012 e l'insussistenza di ipotesi di conflitto d'interesse.
- 4) **DISPORRE** la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei Responsabili di Direzione.

Il Responsabile della V Direzione  
Servizi a Rete ed Ambiente  
F.to Dott. Vincenzo Caime

## **IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI**

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.

Castelvetrano, li 07.06.2023

**IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI**  
**F.to Dott. Andrea Antonino Di Como**

## **PUBBLICAZIONE**

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal 08.06.2023 al 23.06.2023 consecutivi.

Registro pubblicazioni n° 1915/2023

**Il Responsabile dell'Albo**

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Il Responsabile